Ionias numeratur? Non ne? Coniectura igitur  
adauguratur, non autem valida quapiam ra-  
tione coarguit. Sed hanc ego coniecturam non  
tam leuissimam, quam vanissimam esse, iam o-  
stendero. Adij ante aliquot annos, celeberrimum  
illud religiosissimúmque tota Hispania Virgi-  
nis Dei matris ad Aquas Lupias delubrum.

Vnde votis quæ susceperam rite persolutis, quum  
redirem, vestigandæ antiquitatis causâ Metal-  
linense oppidum deueni. Sumptisque indidem  
qui commonstrarent, quum cernerem situm  
esse oppidum ex parte Bæticæ, magnopere ad-  
mirabar, hæsitabámque esset ne ea Metallinen-  
sis olim colonia. Inde conscensa arce, subiectum  
agrum circumspiciens, aduerti longo limite de-  
pressum locum in speciem ficci aluei, ad Au-  
strale ipsius oppidi latus. Super qua re rogati  
commonstratores, responderunt, vbi paulum  
excreuisset amnis, redundantia illac etiam me-  
are. E vestigio subiit animum illud Horatij no-  
stri, *Cursum mutauit iniquum frugibus amnis,*  
*Doctus iter melius.*

Idque quum apud me pro non ambiguo iam  
esset, non audebam tamen adseuerare, donec  
è re nata sententiam eam corroborauim. Ex co-  
dem enim latere, à medio arcis colle ad imam

D 3 planiciem

planiciem, brachium duplici muro, ac opere for-  
nicato, ductum olim, nunc ruderibus poëne ob-  
rutum, inueni, per quod ij qui in arce essent, tecti  
& inuisi aquarentur. Manifestum indicium illa  
parte fluxione perenni antiquitus iuisse fluuium,  
oppidúmq; ipsum re vera in prouincia fuisse Lu-  
sitania, quod nunc mutatione fluenti, Bæticiæ  
parua quædam est adcessio. Vidês ne iam non  
tantum labasse, verum corruisse etiam Genesij  
rationem, subruto firmamento quod tamquam  
validissimum ad adprobationem ille adsumpse-  
rat, Badiozam attributam Lusitaniæ, quemad-  
modum & Metallinensem coloniã? Pacem iam  
Augustam adgrediamur, & apud quem aucto-  
rem, quã ve in terra sita fuerit, consideremus. Pa-  
cis Augustæ nomen apud vnum Strabonem, &  
quidem corrupte, legitur. Quuius verba, vt vul-  
go in latinam linguam conuersa circúferuntur,  
adponam. Ita enim de Tartesso. Verum regio-  
nis felicitate, mansuetudine, simul & vrbanita-  
te, adcedit proxime ad Turdetanos & Gallos,  
propter vicinitatem cognationémque, vt testis  
est Polybius. Cæterum illis minor. Vt pluri-  
mum enim vicatim habitant, & viuunt. Nam  
Turdetani, præsertim qui circa Bætici loca tenêt,  
in Romanos penitus ritus transformati sunt, nec  
propriæ memoriã linguæ seruant amplius, plu-  
rimiq;

rimique Latini facti , secum adcolas adcepere  
 Romanos . Itaque parum abest , quin vniuersi  
 Romani sint . Et nunc habitatae vrbes , & in Gal-  
 lia Pezaugusta , & alia in Turdulis Augusta Eme-  
 rita , & in Celtiberis Cæsarea Augusta , & alia co-  
 lonia quædam , permutatos dictarum ciuitatum  
 ritus demonstrant . Heic iuuenus potius quam  
 reprendamus interpretes , qui tamquam aliud  
 agentes , ita Celticos qui Anam adcolunt , Gallos ,  
 & eorum regionem Galliam adpellant , quasi non  
 de Hispania , sed de Gallia ipsa Strabo ea scribens  
 loqueretur . Et quod maioris videtur esse negle-  
 gentiæ , Strabo ita scripsit . *ἢ τὸ ἡμερὸν , ἢ τὸ πολιτικόν , συνηκολούθησε*  
*τοῖς τερδλιτανοῖς , ἢ τοῖς κελτικοῖς .* id est , & mansuetudine ac ci-  
 uilitate correspondet Turditanis & Celticis . Itē .  
*ἢτε νῦν συνηκισμέναι πόλεις , ἢτε ἐν τοῖς κελτικοῖς πεζαυγούσαι ,* siue vt le-  
 gendū magis arbitror , *πεζαυγούσαι .* id est , Et nūc coa-  
 ctæ siue coadunatae ex pluribus ciuitates , id enim  
 significat græca dictio *συνηκισμέναι* . in Celticis quidē  
 Pax Augusta . Nec excusari poterit interpretes ,  
 quod supra legatur ita *ὁ δ' ἄνας πρὸς νότον ἐπιστρέφει πρὸς μισσοποτα-*  
*μίαν ἀφορίζων , ἐν κελτοῖς νέμωντες δὲ πλείον* Id est . Atqui Anas , se  
 se in Austrum conuertit , interamnam regionem  
 illam determinans , quam Galli maiori ex parte  
 possident . Nam sine dubio legendum esse *κελτικοῖς* ,  
 id est Celtici , non *κελτοῖς* , id est Galli , adparet ex iis  
 quæ de Artabris circa Nerium incolētibus , pau-

lo post scribit. *αἱ γὰρ κελτικὸὶ εἰσὶν οὗτοι καὶ κελτικοί, συγγενεῖς τῶν Ἰβητῶν ἀνα.* id est, circum habitant eam Celtici, consanguinei, aut si ad verbum vertendum est, congeneres eorum qui ad Anam sunt. Quum audis Celticos ad Nerium, eorum esse cōsanguineos qui ad Anam sunt, nōnne clarum est, & hos & illos Celticos vocari, non Gallos aut Celtas, tametsi & Celtici Gallica gens sit, & à Celtis profecta? Scio Gallos omnibus, id quod etiam Strabo libro quarto scriptum reliquit, siue propter Celtarum claritatem, siue propter Malsiliensium vsū, cœpisse à Græcis vocari Celtas, vel potius Celtos, qua forma multū vsus est Polybius, & nonnunquam Strabo, quamquam Celtæ tertia tantum sit Galliæ pars, Cæsari & reliquis Latinis scriptoribus, & ipsimet Straboni. Sed tamen conferendis ambobus quæ citati locis, potuisset interpres admoneri. Quod non carpendi, sed rei ostendendæ causa dictum sit. Vera igitur ac germana verborum Strabonis interpretatio erat, In Celticis quidem, Pax Augusta. Aiebat ergo Strabo Tartessios mansuetudine & ciuili viuendi ratione adcedere proxime ad Turdetanos, hoc est, ad veros Bæticos, & ad Celticos Anæ adcolas, quos supra ex Ptolemæo Lusitaniæ esse populos est ostensum, ad illos, propter vicinitatem, ad hos, propter cognitionē, quin & propter vicinitatem. Neque enim multum inter se distant,